

令和4年第3回福岡市議会（定例会）提出議案

1 条例案（17件）

(1) 福岡市議会議員及び福岡市長の選挙における選挙運動の公費負担に関する条例の一部を改正する条例案（選挙管理委員会選挙課）

公職選挙法施行令の一部改正に鑑み、選挙運動用自動車の使用、選挙運動用ビラの作成及び選挙運動用ポスターの作成に係る公費負担の限度額を引き上げるもの
〔施行日 公布の日〕

(2) 地方公務員法等の一部改正に伴う関係条例の整備に関する条例案

（総務企画局労務課）

地方公務員法等の一部改正に伴い、本市職員の定年等に関し、関係条例を整備するもの

◇ 改正する条例

- ・福岡市職員の勤務時間及びその他の勤務条件に関する条例
- ・福岡市職員の育児休業等に関する条例
- ・福岡市職員の定年等に関する条例
- ・外国の地方公共団体の機関等に派遣される福岡市職員の処遇等に関する条例
- ・公益的法人等への福岡市職員の派遣等に関する条例
- ・福岡市職員の懲戒に関する条例
- ・福岡市職員厚生会条例
- ・福岡市人事行政の運営等の状況の公表に関する条例
- ・福岡市職員の給与に関する条例
- ・福岡市職員の特殊勤務手当に関する条例
- ・単純な労務に雇用される職員の給与の種類及び基準を定める条例
- ・福岡市職員退職手当支給条例

◇ 廃止する条例

- ・福岡市職員の再任用に関する条例

〔施行日 令和5年4月1日ほか〕

(3) 福岡市職員のサービスの宣誓に関する条例の一部を改正する条例案

（総務企画局人事課）

行政事務の簡素化及び効率化を図るため、情報通信技術を利用する方法により職員のサービスの宣誓を行うために必要な事項を定める等の改正を行うもの
〔施行日 公布の日〕

(4) 福岡市市税条例の一部を改正する条例案（財政局税制課）

市民の利便性の向上を図るため、市内で転居する場合等に、住民異動届の提出をもって原動機付自転車等の軽自動車税に係る住所の変更等の申告を省略するとともに、地方税法の一部改正に伴い、地域決定型地方税制特例措置による固定資産税に係る特例割合を改める等の改正を行うもの
〔施行日 公布の日ほか〕

(5) 福岡市ひとり親家庭等医療費助成条例等の一部を改正する条例案

(保健医療局保険医療課)

市民の利便性の向上を図るため、市内で転居する場合等に、住民異動届の提出をもってひとり親家庭等の医療費の助成に係る住所の変更等の届出を省略するもの

◇ 改正する条例

- ・福岡市ひとり親家庭等医療費助成条例
- ・福岡市子ども医療費助成条例
- ・福岡市重度障がい者医療費助成条例

[施行日 令和4年7月1日]

(6) 福岡市第3子優遇事業の実施に関する条例の一部を改正する条例案

(こども未来局総務企画課)

市民の利便性の向上を図るため、市内で転居する場合等に、住民異動届の提出をもって第3子優遇事業に係る住所の変更等の届出を省略するもの

[施行日 令和4年7月1日]

(7) 福岡市興行場法施行条例の一部を改正する条例案 (保健医療局生活衛生課)

施設の利用状況等に応じたものとするため、営業者が講ずべき衛生措置の基準を改めるもの

[施行日 公布の日]

(8) 福岡市動物の愛護及び管理に関する条例の一部を改正する条例案

(保健医療局生活衛生課)

市民等の利便性の向上を図るため、情報通信技術を利用する方法により飼い主の判明しない犬を抑留している旨等を周知するために必要な事項を定めるもの

[施行日 公布の日]

(9) 福岡市農業委員会の委員及び農地利用最適化推進委員の定数に関する条例の一部を改正する条例案 (農林水産局農業振興課)

市域内の農地面積の減少に伴い、農地利用最適化推進委員の定数を改めるもの

[施行日 令和5年6月23日]

(10) 福岡市公園条例の一部を改正する条例案 (住宅都市局運営課)

市民等の利便性の向上を図るため、情報通信技術を利用する方法により工作物等を保管した場合の公示を行うために必要な事項を定めるもの

[施行日 公布の日]

(11) 福岡市屋外広告物条例の一部を改正する条例案 (住宅都市局都市景観室)

市民等の利便性の向上を図るため、情報通信技術を利用する方法により広告物等を保管した場合の公示を行うために必要な事項を定める等の改正を行うもの

[施行日 公布の日]

(12) 福岡市建築関係手数料条例の一部を改正する条例案 (住宅都市局建築指導課)

マンションの管理の適正化の推進に関する法律の一部改正に伴い、マンションの管理に関する計画の認定等の事務に係る手数料の額を定める等の必要があるもの

[施行日 公布の日ほか]

(13) 福岡市建築基準法施行条例の一部を改正する条例案 (住宅都市局建築指導課)

建築基準法の一部改正に伴い、規定の整備を行うもの

[施行日 公布の日]

(14) 福岡市地区計画及び集落地区計画の区域内における建築物の制限に関する条例の一部を改正する条例案（住宅都市局建築指導課）

博多駅前三丁目地区地区計画の区域における適正な都市機能と健全な都市環境を確保するため、建築物の用途等に関する事項について新たに条例による制限として定めるもの

〔施行日 公布の日〕

(15) 福岡市水道局企業職員の給与の種類及び基準を定める条例の一部を改正する条例案（水道局総務課）

地方公務員法の一部改正に伴い、水道局企業職員のうち定年前再任用短時間勤務職員の給与の種類及び基準を定める等の改正を行うもの

〔施行日 令和5年4月1日〕

(16) 福岡市交通局企業職員の給与の種類及び基準を定める条例の一部を改正する条例案（交通局総務課）

地方公務員法の一部改正に伴い、交通局企業職員のうち定年前再任用短時間勤務職員の給与の種類及び基準を定める等の改正を行うもの

〔施行日 令和5年4月1日〕

(17) 福岡市立学校職員の給与に関する条例の一部を改正する条例案

（教育委員会労務・給与課）

地方公務員法の一部改正に伴い、学校職員のうち定年前再任用短時間勤務職員の給与について定める等の改正を行うもの

〔施行日 令和5年4月1日〕

2 一般議案（13件）

(1) 博多区新庁舎整備等事業に係る契約の一部変更について

（市民局課長（区庁舎担当））

博多区現庁舎解体事業において、当該事業による近隣の工作物等への影響を防止するため地下工作物の解体範囲を変更し、及びアスベスト除去改修工事仕様書の改定によるアスベスト含有建材の除去範囲を変更することに伴い、契約価額を変更するもの

契約価額 【変更前】 6,316,044,900円

【変更後】 6,281,504,900円

(2) 南市民センター大規模改修その他工事請負契約の一部変更について

（市民局コミュニティ施設整備課）

賃金水準及び物価水準の上昇並びに新型コロナウイルス感染症等の影響により、消防用設備等の自動制御設備の納入が遅延したこと等に伴い、契約価額及び工期を変更するもの

契約価額 【変更前】 1,365,596,100円

【変更後】 1,402,497,800円

工期 【変更前】 令和4年6月30日まで

【変更後】 令和4年8月25日まで

- (3) **令和2年度市営箱崎ふ頭住宅新築工事請負契約の一部変更について**
(住宅都市局住宅建設課)
賃金水準及び物価水準の上昇に伴い、契約価額を変更するもの
契 約 価 額 【変更前】 651,366,100円
【変更後】 655,286,500円
- (4) **令和2年度市営下山門住宅（その1地区）新築工事請負契約の一部変更について**
(住宅都市局住宅建設課)
賃金水準及び物価水準の上昇に伴い、契約価額を変更するもの
契 約 価 額 【変更前】 671,639,100円
【変更後】 674,734,500円
- (5) **令和2年度市営下山門住宅（その2地区）新築工事請負契約の一部変更について**
(住宅都市局住宅建設課)
賃金水準及び物価水準の上昇に伴い、契約価額を変更するもの
契 約 価 額 【変更前】 835,478,600円
【変更後】 840,739,900円
- (6) **令和3年度市営壱岐住宅新築工事請負契約の一部変更について**
(住宅都市局住宅建設課)
賃金水準及び物価水準の上昇に伴い、契約価額を変更するもの
契 約 価 額 【変更前】 980,802,900円
【変更後】 994,178,900円
- (7) **令和3年度市営城浜住宅（その1地区）新築工事請負契約の一部変更について**
(住宅都市局住宅建設課)
賃金水準及び物価水準の上昇に伴い、契約価額を変更するもの
契 約 価 額 【変更前】 1,155,000,000円
【変更後】 1,166,356,400円
- (8) **令和3年度市営ニュー堅粕住宅（その1地区）新築工事請負契約の一部変更について**（住宅都市局住宅建設課）
賃金水準及び物価水準の上昇に伴い、契約価額を変更するもの
契 約 価 額 【変更前】 1,296,900,000円
【変更後】 1,311,277,000円
- (9) **令和3年度市営ニュー堅粕住宅（その2地区）新築工事請負契約の一部変更について**（住宅都市局住宅建設課）
賃金水準及び物価水準の上昇に伴い、契約価額を変更するもの
契 約 価 額 【変更前】 1,052,700,000円
【変更後】 1,065,658,000円

(10) 令和3年度市営城浜住宅（その2地区）新築工事請負契約の一部変更について
(住宅都市局住宅建設課)

賃金水準及び物価水準の上昇に伴い、契約価額を変更するもの

契約価額 【変更前】 895,400,000円

【変更後】 903,147,300円

(11) 令和3年度市営弥永住宅新築工事請負契約の一部変更について
(住宅都市局住宅建設課)

賃金水準及び物価水準の上昇に伴い、契約価額を変更するもの

契約価額 【変更前】 1,086,932,000円

【変更後】 1,098,809,800円

(12) 指揮自動車の取得について（消防局管理課）

取得台数 1台

性能等 規格放水量 0.85メガパスカルの圧力で毎分2.0立方メートル以上 ほか

買入価額 56,980,000円

取得の相手方 愛知ポンプ工業株式会社

履行期限 令和5年3月17日

保証期間 受渡完了の日から1年間

(13) 損害賠償額の決定について（1件）

賠償の原因	事案の概要	損害の内容	損害賠償額	担当課
区役所庁舎駐車場の管理のかし	城南区役所の駐車場の車止めが押し下げられずに突出していたため相手方車両が当該車止めに接触	自動車の破損	円 312,939	市民局 区政推進課